
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizio di indagini per il rilievo delle caratteristiche strutturali della 
pavimentazione, aderenza CAT/HS e regolarità IRI, dell'Autostrada A18 ME-CT, A18 SR-ISPICA E 
A20 ME-PA. CIG n. 92257566B 1 
Revoca in autotuteIa del Decreto n.319/DATE del 06/06/2022 di aggiudicazione 
Nuova aggiudicazione del servizio 

I • 2021 

PREMESSO 

• che l'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, 
contiene opportuni precetti ai quali. devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con 
efficienza, correttezza e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade 
e delle loro pertinenze, degli arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi; 

• che nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della 
gestione delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative 
pertinenze. Ne consegue che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono 
sempre essere mantenute in perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti 
esercenti che sono tenuti alla loro gestione: 

• che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, ha l'obbligo convenzionale di cui all'art. 11 e 
relativo allegato "C" di cui alla Convenzione tra ANAS e il Consorzio per le Autostrade 
Siciliane, stipulata in data 27.11.2000, in base al quale il Consorzio è tenuto ad effettuare, con 
macchine ad alto rendimento, entro il primo semestre di ciascun anno, il rilievo dello stato 
strutturale delle pavimentazioni (corsia di marcia lenta) ed a consegnare i relativi risultati al 
Concedente, entro il 31 luglio di ogni anno; 

• che con provvedimento n. 446/DG del 30/03/2022, l'Ing. Alessio Cucinotta è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento, progettista e direttore dell'esecuzione; 

• che tale servizio è descritto nel programma manutenzione ordinaria 2022/2024 di cUI alla 
delibera 38/CD del 23/11/2021, alla voce 73 della manutenzione ordinaria; 

• che con Decreto Dirigenziale n.243/DATE del 06/0512022 è stata approvata la perizia del 
Servizio di indagini per il rilievo delle caratteristiche strutturali della pavimentazione, aderenza 
CAT/HS e regolarità IRI, dell'Autostrada A18 ME-CT, A18 SR-ISPICA E A20 ME-PA per un 
importo complessivo di € 159.000,00 cui € 123.710,87 per servizi ed € 35.289,13, per somme a 
disposizione dell' Amministrazione, prenotate le somme sul cap. 48 imp. provv. 54/2022 e la 
determina a contrarre per l'affidamento; 

1/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• che mediante piattaforma elettronica sono stati invitati a presentare offerta cinque operatori 
economici ed il RUP, con verbale del 06/06/2022, ha stilato la graduatoria delle offerte 
pervenute, risultando primo in graduatoria l'operatore economico INFRASTRUCTURE & 
TRANSPORT ENGINEERING RESEARCH - ITER S.r.l. con sede legale in viale Andre Doria, 
19 - 95125 Catania, P. iva 05667070873, che ha offerto il ribasso del 45,100% avvalendosi 
dell'impresa ausiliaria SYSMA SYSTEMS MANAGEMENT con sede legale in Via del Bosco, 
55 - 95125 Catania - P.iva 03814060871; 

• che con Decreto Dirigenziale n.319/DATE del 06/06/2022 è stato aggiudicato provvisoriamente 
l'appalto all'operatore economico INFRASTRUCTURE & TRANSPORT ENGINEERING 
RESEARCH - ITER S.r.l con sede legale in viale Andre Doria, 19 - 95125 Catania, P. iva 
05667070873, che ha offerto il ribasso del 45,100%; 

RILEVATO 

• che il suddetto operatore economico intendeva effettuare i rilievi di aderenza utilizzando il 
griptester, rilevando pertanto il parametro GN (Grip Number), al fine di restituire mediante 
correlazione il parametro CAT (Coefficiente di Aderenza Trasversale); 

• che le modalità di rilievo sopra descritte sono in contrasto con quanto richiesto nei documenti 
progettuali "L'indicatore di Rugosità superficiale Ial (variabile da O a 100) dovrà essere 
misurato sulla corsia di marcia, con macchina ad alto rendimento nella forma del parametro 
CAT (Coefficiente di Aderenza Trasversale) "; 

• che il predetto operatore è impossibilitato a condurre i rilievi con macchina ad alto rendimento 
nella forma del parametro CAT (Coefficiente di Aderenza Trasversale); 

• che per i motivi suesposti occorre procedere alla revoca in autotutela del Decreto di 
aggiudicazione nei confronti della ditta INFRASTRUCTURE & TRANSPORT ENGINEERING 
RESEARCH - ITER S.r.l. e procedere alla nuova aggiudicazione del servizio alla ditta seconda 
in graduatoria; 

• che dal verbale di verifica offerta del 06/06/2022 l'operatore economico secondo in graduatoria è 
la società S.T.S. MOBILE S.R.L. con sede legale in via Giovanni Conti, lO - 60131 Ancona, che 
ha offerto il ribasso del 12,010%; 

RITENUTO dover procedere all'aggiudicazione dell'appalto del Servizio di indagini per il rilievo 
delle caratteristiche strutturali della pavimentazione, aderenza CAT/HS e regolarità IRI, 
dell'Autostrada A18 ME-CT, A18 SR-ISPICA E A20 ME-PA alla società seconda in graduatoria, 
S.T.S. MOBILE S.R.L.; 

Per quanto sopra: 

• il quadro economico progettuale, a seguito del ribasso offerto, viene così ridefinito: 

2/4 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

A) SERVIZI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) A detrarre ribasso d'asta del 12,0 l % 

€ 123.710,87 
-€ 14.857,68 

Sommano € 108.853,19 € 108.853,19 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. sui servizi (22%) € 23.947,70 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi B2) dell'art. l 13 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/20 16 pari a12% 

B3) Contributo ANAC 
B4) Imprevisti e arrotondamenti 

€ 2.474,22 

€ 30,00 
€ 5.568,52 

Totale somme a disposizione € 32.020,44 € 32.020,44 ------'-- 
IMPORTO TOTALE € 140.873,63 

CONSIDERATO: 

• che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall' art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

• che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D. Lgs.n. 50/2016 
una volta definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

• che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

• che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

VISTA la nota 28844 del 03.05.2022 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti che autorizza l'Ente alla Gestione Provvisoria di 
bilancio sino al 31.08.2022; 

Considerata l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter 
tecnico amministrativo per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai 
propri compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui SI intendono 
riportate e trascritte; 

Art. 2) DI REVOCARE l'aggiudicazione dell'appalto del "Servizio di indagini per il rilievo delle 
caratteristiche strutturali della pavimentazione, aderenza CAT/HS e regolarità IRL dell 'Autostrada 
A18 ME-CT, A18 SR-ISPICA E A20 ME-PA" all'operatore economico INFRASTRUCTURE & 
TRANSPORT ENGINEERING RESEARCH - ITER S.r.l.; 

3/4 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 3) DI AGGIUDICARE l'appalto del Servizio suddetto all'operatore economico S.T.S. 
MOBILE S.R.L. con sede legale in via Giovanni Conti, lO - 60131 Ancona, che ha offerto il 
ribasso del 12,010%, per un importo di € 108.853,19 per servizi al netto del ribasso d'asta ed € 
32.020,44 per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

Art. 4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art.32 del 
D.Lgs 50/2016, dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in 
capo all'operatore S.T.S. MOBILE S.R.L. con sede legale in via Giovanni Conti, lO - 60131 
Ancona avrà dato esito positivo; 

Art. 5) DI DARE ATTO che a seguito dell'offerta formulata dal sopra citato operatore economico, 
il quadro tecnico economico post-gara è stato quantificato come sopra indicato; 

Art. 6) DI RETTIFICARE, in conseguenza alla nuova aggiudicazione alla società S.T.S. 
MOBILE S.R.L., l'impegno n.779/2022 sul cap. 48 "manutenzione ordinaria autostrada e impianti" 
nell'importo complessivo di € 140.873,63; 

Art. 7) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro il 2022; 

Art. 8) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza al 
Presidente CD, all'Ufficio finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, 
all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 

Il Presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

IlRUP 

~OC~ 
Il Dirigente Generale f.f. e 

Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. aria os« ruino 

4/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


